*Copia di una lettera scritta per la università di Taranto
a tutti i nostri provedadori di le terre di la Signoria che sono in Puja,
e precipue a Brandizo a Priamo Contarini proveditor,
data a di 9 ottobre 1496.*

M^o. signor gubernator, ad vostra signoria ce racomandemo. Siando in li di elapsi pervenuto in nostre mano certi capitoli facti e conventione habite et inite tra casa de Aragona et lo illustrissimo signor de Monpensiero general locotenente et vice re in [411] questo regno de Sicilia de la cristianissima majestà dil re Carolo, tra li altri troviamo questa città, una con le castele, esser reposti in libertà et in mera voluntà, non constringendo quella *aliquo pacto* devenisse in alguna conventione. Perché, siando le cosse di la preffata cristianissima majestà devenute a li termini quali vedeti, et ofertosi avanti i nostri ochii più et più florentissimi potentati, et condutosi con maturo consiglio quali de quelli in nostra protectione invocare, dove forno discussa ciaschaduna de le parte per più comoda et expedita electione, ce parse, sì a noi come anche a lo magnifico nostro governatore et castelano invocare la illustrissima et serenissima Signoria del glorioso San Marco, attese le mortali laude et meriti, governo et consiglio de quella, vedendo da ogni canto le sue cosse et stato piutosto conservarsi cha in alcuna parte diminuirse; *unde* de lieto et jocondo animo, anche de nostra mera voluntà semo *unanimiter* et *de pari voto* condoti et dedicati sotto la devotione et fidelità de la prelibata serenissima Signoria. Et ozi, che sono li 9 del presente, a le 20 hore havemo, una con lo castello levato su le gloriose et felicissime bandiere de la prelibata illustrissima Signoria, le qual havemo per la città con immensa et universal alegria et festa demonstrate, et quelle adesso adorem e adoreremo fino a l'ultimi spiriti, non deviando dal nostro solito exempio et costume de fidelità. Il perché, siando uniti sotto uno medesimo brazo et confederatione, azoché *in omni eventu* la furtuna ce sia partecipe, me à parso de nostra tale devutione et allegria farne vostra signoria partecipe, afin che una con noi si possa congratular. Et volendo, da ozi inanti, usar lo debito officio fraternale et amicabile, oferemo, *non solum* ad essa vostra signoria, ma anche a li minimi subditi et devoti della prelibata illustrissima Signoria prompte et parati ad omne loro rechiesta et servitio tutte nostre cosse, qualunque siano, aperendo le porte a zaschedum de quelli, donandoli ampla podestà possano, da lor come da qualuncha altro loco subdito a la prelibata illustrissima Signoria conversare et condurre mercantie a loro beneplacito. Et tale nostra voluntà pregamo vostra signoria li piazza notificarla a tutti circumstanti lochi devoti de la preditta gloriosa bandiera. A comando de essa vostra signoria de continuo offerendoci. *Data in civitate Taranti, die 9 oct. 1496.*

[412]

*Oratio habita coram caesarea majestate,
per dominum Benedictum de Benedictis antianum Pisae.*

Nisi una et eadem celebri omnium voce jam pridem audivissem, serenissime imperator, ea te esse humanitate, mansuetudine atque clementia, ut neminem renuas audire, non essem profecto ausus hac die me minimum quidem verbum coram te afferre. Sed unum est quod me consolatur et recreat, quod si quid minus dignum auribus tuis dixero, veniam

dabis. Quid enim dicturus sim de adventu tuae caesareae majestatis quem vehementer optavimus, nisi a Deo factum ordinatumque pro salute et libertate civitatis pisanae? Et profecto est universae civitati faustum firmamentumque (*sic*) futurum, nobis omnibus summum gaudium summamque laeticiam affert. Cum non possimus non sperare maximum per te nobis emolumentum, maximam quietem et tranquillitatem et pacem allatum iri, et vestigia tuorum majorum nedum imitari sed superare. Bene facis, optime imperator, maiorum tuorum piissime, huic urbi miserrimae praesto esse et ab immanissimis florentinis salvare. Quae quidem sub alis et fomento augustorum quondam felix fuisse legitur. Nonne cum bello premerentur Pisae a reliquis invidis civitatibus Etruriae, quae iugum regis aragonum subire cogebantur, ab Henrico VII, quem in basilica nostra sepultum colimus, adjuti sumus et liberati? Debes, serenissime romanorum rex, populum istum fidelem tuum liberare. Duo pariter ingentia facinora patraturus jure optimo teneris. Audi quid dicam: jure optimo liberabis nos tuos iniuste obrutos sepultos, et praedecessorem tuum gloriose ulcisceris, quem florentini, pessimum genus, ausi sunt machinamento clandestino necare. Sed proh scelus! qua audacia! Illum enim in sacratissimo eucharestiae mysterio veneno conficere pariter periculum et nephas inauditum adorti sunt. Teneris huic ultioni; dele, justissime vindex, florentinorum nomen; nihil potes tibi sanctius, nihil Deo jucundius his temporibus afficere. Possem hic innumerabilia pene beneficia huic nostrae civitati collata referre, sed tempori obsequens obmitto. Nam quid nunc dicam, quid Henricus III; quid Fridericus I; quid Carolus IV et alii plurimi imperatores pro hac nostra libertate effecerint? Quibus omnibus beneficiis consideratis, non possumus esse nisi boni, fideles, observantissimi ac obsequentissimi filioli sacri romani imperii quemadmodum majores nostri semper fuere, et reverentiam, honorem et obedientiam facere et praestare ut omnes aliae civitates totius Italiae quae sunt sub sacro [413] romano imperio; et quidquid opis aut facultatis est in nobis offerimus et pollicemur tuae caesareae majestati. Reliquum est igitur, ut spem de tua incredibili immortalis virtute et bonitate concepimus, civitatem pisanam et eius libertatem, omni scelere a florentinis et inimicis sacri romani imperii dilaniatam et afflictam, commendatam habeas. Quod si feceris, ut speramus, scias pro tuae majestatis clementia in coelo esse definitum locum, quo cum consenieris, sempiternum nomen perfruare. Dixi.

Exemplum litterarum regis Angliae ad ser.^m dominum duces Venetiarum.

Illustrissimo ac potentissimo principi, domino Augustino Barbadico, Dei gratia duci Venetiarum, eadem gratia, rex Angliae, Francia, dux Hyberniae salutem et prosperum votorum incrementum. Legimus binas litteras patentes vestrae celsitudinis die primo septembris proximi praeteritis datas; alteras, de confirmatione et refacione ligae et confoederationis inter sanctissimum dominum nostrum et serenissimos romanorum et Yspaniarum reges nosque et vestram sublimitatem atque illustrissimum dominum Mediolani ducem nuper Romae initae a vestra celsitudine pro sua parte facta; alias vero de commendatis et adhaerentibus vestris mentionem facientes, et eorum nomina comprehendentes, cum reservatione alios infra tempus praefixum denominandi. Quas quidem libenter vidimus, et diligenter adnotavimus; commendatos et adhaerentes vestros facile

admisimus. Caeterum, quoniam intelligimus tam vestram celsitudinem quam reliquos Italiae confoederatos hoc nostro inito foedere plurimum gavisos et publice leticiae signis palam prosecutos, sumus nos, infra triduum, in festo omnium sanctorum, foedus ipsum et societatem in ecclesia cathedrali Sancti Pauli in primaria regni nostri urbe Londoniarum solemniter processionaliterque celebraturi, laetitiam nostram, quam exinde capimus, declaraturi. Quo die, ense quoque et pileum a sanctissimo domino nostro ad nos missum, ea quam decet reverentia sumus recepturi. Quae quidem omnia, pro mutua nostra amicitia et societate, vestrae celsitudini duximus esse significanda. Ex palatio nostro justa Wesmorrurum, die 29 octobris 1496.

HENRICUS.

A tergo: Ill.mo ac potentissimo principi domino Augustino Barbadico Dei gratia duci Venetiarum etc. Amico et confoederato nostro carissimo.

[414] Noto, chome poi questo re fé solennemente publicar ditta trieva ne la chiesa mazor per el cardinal arzivescovo di Conturberè et gran cancelier dil re. Questo re Henrico ha per moglie madama Ysabeta fo fiola di re Edoardo, perhò che difenzoe re Rizardo fratello dil ditto re Edoardo. Ha do fioli, Artur principe di Squales ch'è l'isola, et l'altro ducha di Yorche.

*Consulatio mystica de iis quae necessario agenda videntur,
pro commodo et conservatione sanctissimae confoederationis.*

Et primo notorium esse omnibus sanctissimam ligam fuisse conceptam surrepticie, quia rex neapolitanus, juxta naturae ordinem et rerum requisitionem, cum romanorum rege in ea comprehendi non potuit. Postquam autem nunc alia rerum et naturae dispositione conceditur ut satis fiat pro comodo et salute christianae reipublicae, dignum rationabileque videtur quod mundus id sequatur et complecti debeat.

Videtur ergo quod sanctissima liga hos duos reges contentet. Alias videbit brevi se disjunctam et erit novissimus error pejor priore; natura enim mundi minatur rerum revolutionem, et sapiens praecavere debet futura mala et exemplum capere de quotidianis periculis.

Fiat igitur denuo liga perfecta: alias vi naturae dissolvetur.

Consilium.

Discordant in dies confoederati diversis opinionibus in re pecuniaria, eaque de causa effectus belli imminuitur; unde hostis animos capit et vires, fitque contra omnem rationem potentior liga, quia in liga multa principalia capita. Quot enim capita tot sensus; ubi unum caput ibi unus sensus; ubi unus sensus, ibi virtus: ubi vero multi sensus, ibi error, et ubi error, periculum: sapientibus pauca.

Dirigat igitur Omnipotens Deus hanc sanctissimam ligam quae pro salute christianae reipublicae ad opprimendam gallorum superbiam concepta est: ne mali christiani illi adhaereant, iique cervices magis ac magis attollant et in superbiam veniant, ex quo peccato caetera mortalia sex crimina velut ab uno fonte oriuntur.

Vosque ligae vicegerentes, velut apostoli Dei qui ob virtutem vestram ex principum vestrorum fiducia ad haec cognoscenda simul decreti estis pro conservatione et exaltatione hujus sanctissimae [415] confoederationis, quae non minus ad contundendos paganorum impetus quam malorum christianorum superbiam deprimendam, *etiam* divino consilio pro defendenda catholica fide composita est, cogitate et videte qualis sit ad praesens orbis monarchia; praedicate et consultate prudenter ne in posterum dicatur alicui ex vestris: ite maledicti qui non credidistis, requiem aeternam non habebitis.

Quicumque ergo vult salvus esse, hanc catholicam fidem teneat; quam qui non crediderit, peribit. Fides autem haec est: ut confoederatio vestra, quae diversas in partes et sententias divisa est, ad unitatem reducatur, neque confundentes personam neque substantiam seperantes, et licet sit alia persona Patris alia Filii alia Spiritus Sancti, si tamen salvi esse vultis, necesse est ad hoc intendere ut Patris et Filii et Spiritus Sancti una sit divinitas, aequalis gloria, aeterna majestas, et talis sit Pater, qualis Filius, qualis Spiritus Sanctus, et caetera quod facile cogitare potestis; alias fides nulla est et confoederatio nullius momenti.

Et sicut dominus noster Jesus Christus, ut hanc trinitatis suae vim in unitate discipulis suis ostenderet, crucis tormentum subire voluit, quod, nisi fecisset, in aeternum ipsa Trinitas celata fuisset, ita vos hoc exemplo in praesenti mundi miseria, ad hanc unitatem laboribus et studiis omnibus intendatis, ne cum poena oporteat in fossam obscuritatis et aeternae plagae devolvi.

Praedicator qui per exempla loquitur, ea solet vulgariter exponere.

Maxime igitur proficuum videtur quod sanctissima liga in perfectam Trinitatis unitatem proficiatur, quia usque huc omnino mystica esset; praesertimque omnes in uno articulo conveniant, qui est fundatus super offensione. Qui quidem articulus, cum inter omnes principalis sit, est tamen ejus naturae et similis illi theologicae disputationi, super qua et quo in Evangelio ubi dicitur: Liber generationis Jesu Christi filii David filii Abraham etc. Et in fine Jacob autem genuit Joseph virum Mariae, de qua natus est Jesus qui dicitur Christus. Si enim Evangelium diceret: de quo, fides nostra nulla esset.

Ita liga dicit de offensione. Non dicit tamen quando aut quomodo, neque discerni potest de quo, vel de qua, quia antequam, per tam longinquas regiones ubi confoederati sunt, discernit possit, qua verteretur in quo: nimium enim alterando veritas amittitur.

Concludatur igitur neapolitanus rex in liga, et contentetur rex romanorum de pace perdita in [416] Sanlis, quia ipse salvavit ligam. Ideo cum deseratur in fide, diaboli aut gallorum etc.

Demum, cum liceat sacerdoti in altari se crucis primum signo, deinde tres orbis angulos, hoc est Asiam, Europam et Africam signare ut a diabolo protegantur, dignum videtur si quis vera cruce ab hoc diabolo, hoc est a gallo, se praesignare voluerit id characteribus validissimis, simulque connexis et non dispersis utatur, quia ille qui per characteres conjurat, nisi eos firmiter componat pro coercendo diabolo, ab eo deluditur.

Sin autem characteres isti bellatores fortissimi, et artellaria asperrima ex partibus

Hyspaniae, Germaniae et Italiae congregati citoque et diligenter comparentur, ne interea tentationes diaboli, idest gallorum, fraudes et promissiones habeant contra confederationem istam locum.

Virtus enim ista stat in acceleratione, quia sol modo solstitia sua hyemalia transcendit, et cuilibet de liga ostendet urnam suae salvationis vel periculi, et quamquam characteres isti recolligendi sint a tam longiquis partibus ut vix theologis videatur praesentibus periculis obturari posse, attamen naturali magistri subscripta respondent et astronomi, si ea non fiat, zizaniam ligae et multa mala futura prospiciunt.

[1496 11 29]

A dì 29 novembrio, lettere da Pisa di 20, 21, 22 et 24, come el re di romani era partito di Montecarlo e andato a la volta di Luca, et alozò fuora di Luca, et *noluit sociari a lucensibus obviis*. Vene a Serzana e tendea verso Parma, et a dì 24 zonse a Barce. Domenico Dolfin proveditor tornoe a Vicopisano, et Zustignan Morexini in Val de Calze. Le artelarie poste a camino verso Montecarlo, et che pisani haveano designati do oratori a ditto re Maximiano verso Montecarlo, uno chiamato Antonio Pita et uno doveva andar poi orator a Milano.